

Số /KH-UBND

Bình Định, ngày tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh nhận thức đầy đủ, sâu sắc về lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong quá trình lãnh đạo cách mạng Việt Nam 93 năm qua.

- Giới thiệu những thành tựu về kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh năm 2022 và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; tạo khí thế phấn khởi bước vào năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh; góp phần cổ vũ, động viên toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân trong tỉnh ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2023.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao mừng Đảng mừng Xuân bảo đảm vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của địa phương; bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động do tỉnh tổ chức

1.1. Xây dựng biểu tượng linh vật năm Quý Mão 2023, trang trí khuôn viên tượng đài Nguyễn Tất Thành – Nguyễn Sinh Sắc và triển lãm ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định năm 2022

- Thời gian: Trưng bày từ ngày 13/01/2023 đến hết ngày 31/01/2023 (nhằm ngày 22 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến hết mừng 10 tháng Giêng năm Quý Mão). Lễ khánh thành: Lúc 16h00', ngày 13/01/2023 (nhằm ngày 22 tháng Chạp năm Nhâm Dần).

- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn.

- Đơn vị thực hiện:

+ Sở Văn hóa và Thể thao: xây dựng biểu tượng linh vật năm Quý Mão 2023.

+ Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: triển lãm ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định năm 2022 (bố trí phía sau khu trưng bày linh vật).

+ UBND thành phố Quy Nhơn: trang trí khuôn viên tượng đài Nguyễn Tất Thành – Nguyễn Sinh Sắc.

- Kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao, Hội

Văn học nghệ thuật, ngân sách thành phố Quy Nhơn và nguồn xã hội hóa
(UBND tỉnh ban hành Kế hoạch riêng)

1.2. Triển lãm Báo Xuân Quý Mão năm 2023

- Thời gian: từ ngày 14 - 19/01/2023 (nhằm ngày 23 - 28 tháng Chạp năm Nhâm Dần)

- Địa điểm: Thư viện tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Hội Nhà báo tỉnh.

- Kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông
(giao Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch riêng)

1.3. Chương trình nghệ thuật chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, đón chào năm mới Quý Mão 2023

- Thời gian: Từ 21h-24h ngày 21/01/2023 (đêm giao thừa).

- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND thành phố Quy Nhơn và các đơn vị liên quan.

- Kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh cấp cho các đơn vị và nguồn xã hội hóa
(UBND tỉnh ban hành Kế hoạch riêng)

1.4. Chương trình nghệ thuật Tết Nguyên đán

- Thời gian: bắt đầu từ 19 giờ 30 các ngày 22, 23, 24/01/2023 (Mùng 1, 2 và 3 Tết Nguyên đán Quý Mão).

- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

- Đơn vị thực hiện: UBND thành phố Quy Nhơn (22/01/2023); Sở Văn hóa và Thể thao (23/01/2023); Tỉnh đoàn (24/01/2023).

- Kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao, Tỉnh đoàn và ngân sách thành phố Quy Nhơn

1.5. Tổ chức một số hoạt động biểu diễn khoa học, công nghệ

- Thời gian: Các buổi tối từ ngày 23/01/2023 đến ngày 25/01/2023 (nhằm mừng 2 - 4 Tết Nguyên đán Quý Mão)

- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành

- Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ

- Kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh đã cấp cho Sở Khoa học và Công nghệ

1.6. Lễ hội kỷ niệm 234 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (1789 - 2023)

- Thời gian: từ ngày 25 - 27/01/2023 (nhằm Mùng 4 - 6 Tết Nguyên đán Quý Mão).

- Địa điểm: Bảo tàng Quang Trung và một số di tích trên địa bàn huyện Tây Sơn.

- Nội dung chương trình:

+ Phần Lễ: Dâng hương tại Đài Kính Thiên, Đền thờ song thân Tây Sơn tam kiệt (di tích Gò Lãng); Lễ kỷ niệm và dâng hoa, dâng hương tại Bảo tàng Quang Trung.

+ Phần hội: Chương trình biểu diễn Võ cổ truyền; Tuồng và Ca kịch Bài chòi; Lân Sư Rồng và các hoạt động văn hóa, thể thao khác tại khu vực Bảo tàng Quang Trung.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, UBND huyện Tây Sơn và các đơn vị liên quan

- Kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao
(UBND tỉnh ban hành Kế hoạch riêng)

1.7. Chương trình “Đêm võ đài Bình Định”

- Thời gian: từ ngày 28 - 29/01/2023 (nhằm ngày mùng 7- 8 Tết Nguyên đán năm Quý Mão).

- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, Liên đoàn Võ thuật cổ truyền Bình Định và các đơn vị liên quan.

- Kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh đã cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao
(giao Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch riêng)

1.8. Hội thơ Nguyên tiêu chào mừng Ngày Thơ Việt Nam lần thứ XXI năm 2023

- Thời gian: từ ngày 04 - 05/02/2023 (nhằm ngày 14- 15 tháng Giêng năm Quý Mão).

- Địa điểm: Khuôn viên Trung tâm Hội nghị tỉnh (phía đường Trường Chinh).

- Thực hiện: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các đơn vị liên quan.

- Kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh đã hỗ trợ cho Hội Văn học nghệ thuật
(giao Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh ban hành Kế hoạch riêng)

2. Lễ hoạt động chính do các địa phương tổ chức

2.1. Lễ hội Mai vàng An Nhơn lần thứ 1 năm 2023

- Thời gian: từ ngày 07 - 09/01/2023 (từ ngày 16 - 18 tháng Chạp). Khai mạc: 20 giờ 00 ngày 07/01/2023.

- Địa điểm: Tại Quảng trường trung tâm thị xã An Nhơn (đường Lê Hồng Phong, phường Bình Định).

- Nội dung chương trình:

+ Khai mạc Lễ hội và biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân (Đêm khai mạc).

+ Trưng bày 190 cây Mai vàng có dáng thế khác nhau, tượng trưng 190 năm Danh xưng An Nhơn.

+ Hội thi tay nghề tạo dáng mai truyền thống

+ Triển lãm các sản phẩm làng nghề và các gian hàng ẩm thực phục vụ Tết

+ Biểu diễn Ca kịch Bài chòi.

+ Tổ chức hội đánh Bài chòi

+ Thi đánh cờ người

+ Biểu diễn nhạc nước

+ Triển lãm tranh mỹ thuật Bình Định và bộ ảnh nghệ thuật An Nhơn xưa và nay

+ Tổ chức các trò chơi dân gian.

- Đơn vị thực hiện: UBND thị xã An Nhơn và các đơn vị liên quan.

(giao UBND thị xã An Nhơn ban hành Kế hoạch riêng)

2.2. Hội đua thuyền truyền thống

- Thời gian: Lúc 13 giờ 30 phút, ngày 23/01/2023 (nhằm Mùng 2 Tết Nguyên đán Quý Mão).

- Địa điểm: trên sông Gò Bồi, thôn Tùng Giản, xã Phước Hòa, huyện Tuy Phước (trước khu Nhà tưởng niệm nhà thơ Xuân Diệu).

- Nội dung chương trình:

* Phần lễ:

- + Giới thiệu Hội Đua thuyền truyền thống trên sông Gò Bồi (phát băng);
- + Ca nhạc – Dân ca bài chòi “Chào Xuân mới”;
- * Phần hội:
 - + Đua sồng câu bơi dầm nam cự ly 1600 mét (02 vòng đôi);
 - + Đua sồng câu bơi dầm nữ cự ly 800 mét (01 vòng đôi);
 - + Đua thuyền tập thể nam: cự ly 2400 mét (03 vòng đôi);
 - + Đua thuyền tập thể nữ: cự ly 1600 mét (02 vòng đôi).
- Đơn vị thực hiện: UBND huyện Tuy Phước.

(giao UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch riêng)

2.4. Lễ hội Chùa Bà Nước Mặn (Đô thị Nước Mặn)

- Thời gian: từ ngày 19 - 21/02/2023 (từ ngày 29 tháng Giêng đến ngày 02 tháng Hai năm Quý Mão).
- Địa điểm: Chùa Bà, thôn An Hòa, xã Phước Quang, huyện Tuy Phước.
- Nội dung chương trình:
 - + Phần Lễ: Lễ đón Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia (9 giờ 00' ngày 19/02/2023, tức ngày 29 tháng Giêng năm Quý Mão).
 - + Phần hội: các hoạt động tín ngưỡng Nghinh thần rước sắc, biểu diễn nghệ thuật Tuồng, Bài chòi phục vụ nhân dân.
- Đơn vị thực hiện: UBND huyện Tuy Phước chủ trì, Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp.

(giao UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch riêng)

3. Các hoạt động văn hóa, thể thao khác tại các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh

- **Thành phố Quy Nhơn:** Chương trình nghệ thuật tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành và Quảng trường Chiến thắng trong dịp Tết Nguyên đán; “Tuyến đường hoa đón Tết” tại các phường, xã; khai hội tại Đền thờ Đức Thánh Trần, Hội đánh cờ người, Hội thi lân sư rồng.

- **Thị xã An Nhơn:** Hội xô cỗ nhơn; Biểu diễn Tuồng; Hội Bài chòi; Hội đánh cờ người; Lễ hội truyền thống Vía Bà ở Nhơn Phong.

- **Thị xã Hoài Nhơn:** Chương trình nghệ thuật đêm Giao Thừa kết hợp bắn pháo hoa tầm thấp; Hội chợ hoa xuân; Lễ hội kỷ niệm 58 năm Chiến thắng Đồi 10 (1965 - 2023) và Giải việt dã Đồi 10; trưng bày Cùm linh vật mừng xuân Quý Mão; Biểu diễn Bài chòi cổ.

- **Huyện Tây Sơn:** Chương trình nghệ thuật đêm Giao Thừa kết hợp bắn pháo hoa tầm thấp; Triển lãm Sinh vật cảnh; Hội thi đối kháng Võ cổ truyền liên tỉnh huyện Tây Sơn; Hội đánh bài chòi dân gian Bình Định; Biểu diễn nghệ thuật Tuồng, Ca kịch Bài chòi.

- **Huyện Tuy Phước:** Hội Chợ Gò – Trường Úc, Hội thi “Dựng cây Nêu ngày Tết” lần thứ VI năm 2023 tại Sân vận động Trường Úc; Hội thi “Bài chòi dân gian” lần thứ VIII - 2023; Trình diễn võ cổ truyền, trò chơi dân gian.

- **Huyện Phù Mỹ:** Lễ hội kỷ niệm 58 năm Chiến thắng Đèo Nhông - Dương Liễu (1965 - 2023); Hội thi Văn nghệ; Hội đua thuyền truyền thống.

- **Huyện Phù Cát:** Bài chòi dân gian tại Khu sinh hoạt văn hóa huyện; Tổ chức Giao lưu các võ đường, câu lạc bộ võ cổ truyền trên địa bàn.

- **Huyện An Lão:** Trưng bày ảnh "Đất và Người An Lão"; "Đêm âm vang công chiêng" và "Hương vị rượu cần" tại nhà sinh hoạt văn hóa ở các thôn đồng bào dân tộc thiểu số.

- **Huyện Vân Canh:** Hội làng, trình diễn A-ya, A-ri ở một số làng dân tộc Chăm H'roi.

- **Huyện Vĩnh Thạnh:** Tổ chức một số hoạt động văn hóa nghệ thuật chào mừng Tết Nguyên đán và kỷ niệm 64 năm khởi nghĩa Vĩnh Thạnh (06/02/1959 - 06/02/2023).

- **Huyện Hoài Ân:** Biểu diễn nghệ thuật; Giải cờ tướng; Giải bóng chuyền; Giao lưu văn hóa công chiêng ở một số địa phương có đồng bào dân tộc thiểu số.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Đối với các hoạt động cấp tỉnh, sử dụng nguồn kinh phí trong dự toán ngân sách năm 2023 được UBND tỉnh giao cho các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan thuộc tỉnh và nguồn huy động xã hội hóa.

- Đối với các hoạt động cấp huyện, các địa phương bảo đảm kinh phí theo phân cấp ngân sách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch, kịp thời báo cáo UBND tỉnh để ban hành các kế hoạch cụ thể của tỉnh và phù hợp với tình hình thực tế từng nhiệm vụ, các hoạt động.

2. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; cơ quan báo chí của tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của địa phương, đơn vị phối hợp thực hiện một số hoạt động cụ thể tại khoản 1 mục II của Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện. Đồng thời, gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm giúp Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn tỉnh. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBNDTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ;
- Tỉnh Đoàn;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Công ty Điện lực Bình Định;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PVP VX;
- Lưu: VT, K1

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lâm Hải Giang

MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Kế hoạch số:/KH-UBND ngày/12/2022 của UBND tỉnh)

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Quý Mão!
2. Nhiệt liệt chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023)!
3. Nhiệt liệt chào mừng 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) !
4. Nhiệt liệt chào mừng 48 năm Ngày Giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2023) !
5. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023!
6. Toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân tỉnh Bình Định ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023!
7. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
8. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!
9. Toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân tỉnh Bình Định phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX!
10. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
11. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
12. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!